
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr._l 15_ 

d i n " 15 " 09 2021 

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind Achiritionarea mobilei (repetat). conform necesitatilor PITS a Primariei mun.Balti 
(se indica obiectul achizi(iei) 

prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Pret 
(tipul procedurii de achizifie) 

*Procedura a fost inclusa !n planul de achizitii publice a autoritafii contractante (Da/Nu): _J)a_ 

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-
publice/planul-anual 

1. Denumirea autoritatii contractante: P i T S a Primariei mun.Balti 

2. TT)NO: 1015601000259 

3. Adresa mun.Balti, piata Independent^, 1 

4. Numarul de telefon/fax: PITS - 0231-21034: 0231-20391 fax: Primaria Batti, SAP - 0231-

54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail §i pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti.md 

achizitii.dits@,email.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea otyine accesul la documentatia 

de atribuire: documentatia de atribuire este anexata tn cadrul procedurii in SIA RSAP §i pe 

pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-

participare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 

autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizifie sau ca achizi{ia implica o alta 
A 

forma de achizifie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), beneficiar PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care Ti pot satisface necesitafile, sa 

participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii: 

https://balti.md/transparenta/achizitii-
http://www.balti.md
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-


Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

1. 

o o o o o 
OS ro 

Denumire bunurilor 
solicitate 

Lotul nr.l 
Masa profesorului pentru 
laboratorul de biologie 
conform necesitdfilor 
LT L.BIaga 

Unitatea 
de 

masura 

buc 

Cantitatea 
Specificarea tehnica deplina solicitata, 

Standarde de referin{a 

Masa profesorului pentru laboratorul de 
biologie 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot In 
parte) 

16 666,67 

Dimensiunea: 3600*700*900 mm 
Greutatea: 205 kg. 
Masa este confec^ionata din PAL 
melaminat cu grosimea de 16 mm, cu 
grosimea muchiei din PVC de 0,5 mm. 
Capetele blatului sunt finisate cu muchii 
din PVC de 1 mm. 
Fajadele sunt confencjionate din MDF. 
Culoare - gri deschis (sur deschis) 
Masa este dotata cu conectoare electrice. 
Piesele mesei sunt asamblate prin elemente 
de fixare speciale si sigure. 
Inaltimea - 900 MM 
Latime - 3600 MM 
Adancime - 700 MM 
Vopsea pudra 
Facade MDF 
Cadrul6 MM 
Termen de garan(ie: 24 luni. 
Transportarea, livrarea, 
instalarea/montarea, descarcarea se 
face de catre intreprinderea 
cajtigatoare, din contul acesteia. 
Produs in condifii de fabricaAotul la 
comanda 

2. Lotul nr.2 
Masa birou profesor 
conform necesitafilor 
LT L.BIaga 

buc Masa birou profesor 7 500,00 

-H 
JL 

o o o o o 
ĉ  cn 

Dimensiunea: 120x75x60 cm 
Dotat cu 4 sertare, material blat LPAL, 
Culoare carcasa gri-sur deschis, material 
carcasa PAL, culoarea fa{adei gri-sur 
deschis. 
Termen de garan(ie: 12 luni. 
Transportarea, livrarea, 
instalarea/montarea, descarcarea se face 
de catre intreprinderea ci$tigatoare, din 
contul acesteia. 
Produs in condifii de fabricaAotul la 
comanda 



Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

3. 

Denumire bunurilor 
solicitate 

Lotul nr.3 
Dulap cancelarie profesor 
conform necesitafilor 
LT L.Blaga 

Unitatea 
de 

masura 

buc 

Cantitatea 

o o o o o 
Os <T) 

I Lotul nr.4 
1 Scaun ISO 

conform necesitafilor 
| Centrul de Resurse 
I pentru Adolescent $i 
Tineret "CRAT" 

buc 10 

o o o o) 
On 

Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referinla 

Dulap cancelarie profesor 

Valoarea 
estimata 

(se va indica 
pentru 

fiecarelotln 
Parte) 

20 000,00 

Dimensiuni: L - 1600mm; 1 - 400mm; H -
1800 mm 
Material: PAL melaminat 
Culoare: gri (sur deschis) 
Termen de garan(ie: 24 luni. 
Transportarea, livrarea, 
instalarea/montarea, descarcarea se face 
de catre tntreprinderea ca$tigatoare, din 
contul acesteia. 
Produs in condifii defabrica/lotul la 
conianda 
Scaun ISO 

3 333,33 

Valoarea estimativa a achizi{iei: 

Inaltime totala 80cm; 
-inaltime sezut 47 cm; 
-inaltime spatar 40 cm; 
-latime sezut cu cadru 54 cm; 
-latime spatar 48 cm; 
-adancime sezut 45 cm; 
Culoare: gri 
Termen de garan^ie: 12 luni. 
Transportarea, livrarea, 
instalarea/montarea, descarcare se face 
de catre tntreprinderea c$tigatoare, din 
contul acesteia. 
Produs in condifii de fabrica 

47 500-00 lei / / 57 000-00 lei 
rard TV A // cuTVA 

9. in cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor daca 
cazul, numarul maxim al acestora. 



10. in cazul in care contractul este !mpar|it pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi - da; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicafi se admite sau n j se admite) 

12. Termenii §i conditiile de livrare/prestare solicitati: in termen de 60 zile, dupa inrcgistrarea 
contractului la MF-TR Nord. Transportarea, descarcarea, instalarea/montarea se face de 
catre intreprinderea ctstigatoare, din contul acesteia. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: ptna la 31.12.2022 

14. Contract de achizi|ie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicatf da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor 
acte administrative (dupa caz): nu 

(se men^ioneazS respectivele acte cu putere de lege acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentafie): 

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a Tndeplinirii 

criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativi 
tatea 

1. Oferta (F 3.1) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
2. Specificafia tehnica (Anexa nr.22) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

Nu se admite includerea in anexa nr.22 a doi sau 
mai multi producatori/importatori. 

3. Specificatia de pref (Anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
4. DUAE (formular nou din 26.11.2020) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
5. Cerere de participare (Anexa nr.7) cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
6. DECLARATIE 

privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8) 
cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

7. Dovada inregistrarii persoanei juridice, in 
conformitate cu prevederile legale din (ara in 
care ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

8. Certificat de efectuare sistematica a pla^ii 
impozitelor, contributiilor - valabil la data 
deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

9. DECLARAJIE privind lista principalelor 
livrari/prestari efectuate in ultimii 3 ani de 
activitate (Anexa nr. 12) 

ofertantul va confirma cerinja printr-o lista a 
contractelor similare executate in ultimii 3 ani cu 
indicarea beneficiarilor, valorilor, perioadelor cu 
aplicarea semnaturii electronice 

DA 

10. Certificat de conformitate, in conformitate cu 
prevederile legale ale RM 

Pentru toate loturile confecjionate in condifii de 
fabrica - cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

11. Declarafia de conformitate de la producator $i 
certificate de calitate cu rapoane de incerciri 
pentru materiale 

Pentru loturile 1, 2, 3 care pot fi executate $i la 
comanda - cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului 

DA 

12. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca dejinatoare de cont, confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice a participantului 

DA 

13. Transportarea, asamblarea, descarcarea se face Declaratie pe proprie raspundere DA 



Nr. 
d/o Descricrea criteriului/cerin{ci 

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/ccrinjei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativi 
tatea 

de catre intreprinderea ci$tigatoare, din contul 
acesteia in institufiile de invatamint (conform 
anexei cu adrese) 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 

14. Termenul de garanfie pentru bunuri - conform 
Specificafiei tehnice (Anexa nr.22) 

Declarafie pe proprie raspundere privind inlaturarea 
defectelor aparute in perioada de garanjie din contul 
agentului economic ci$tigator, cu excepfia cazurilor 
de vandalism §i for^a majora - cu aplicarea 
semnaturii electronice a participantului 

DA 

15. Fotografii / desene tehnice / imagini / pliante 
§.a. 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

16. Mostre (la etapa evaluarii ofertelor) In caz de necesitate, autoritatea contractanta i$i 
rezerva dreptul de a solicita mostre in vederea 
verificarii calitatii bunurilor solicitate. 

DA 

17. DECLARATIA privind confirmarea identitafii 
beneficiarilor efectivi $i neincadrarea acestora in 
situafia condamnarii pentru participarea la 
activitati ale unei organizajii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, frauda §i/sau spalare 
de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii 
rezultalelor procedurii de achizifie publicd, 
ofertantul/ofertantul asocial desemnat caftigdtor va 
prezenta autoritdfii contractante (pe support de 
hirtie) fi Agenfiei Achizifii Publice (cu semnatura 
electronica la bap'ajender.eov.md) DECLARATIA 

DA 

17. Garanfia pentru oferta, dupa caz - - cuantumul 

18. Garanfia de buna execute a contractului, dupa caz - , cuantumul -___. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse a 
procedurii negociate), dupa caz -
20. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica{i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitatia electronica): licitatie electronica, trei 
runde, pas minim - 1% 

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): 

22. Ofertele se prezinta Tn valuta MDL (lei moldovenesti) 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: eel mai mic pret fara TVA pe 
fiecare lot Tn parte cu respectarea cerintelor tehnice si indeplinirea tuturor cerintelor de 
calificare. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- -

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pana la: [ora exactal conform SIA RSAP „MTender" 

- pe: [data] conform SIA RSAP ..MTender" 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP „MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intarziate vorfi respinse. 

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sdparticipe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele aufost depuseprin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

31. Respectivul contract se refera la un proiect $i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene: NU : — 

(se specifica denumirea proiectului ?i/sau programului) 

32. Denumirea adresa organismului competent de solutionare a contestat ion 
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare siSfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
TeUFax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) referinfa (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este 
cazul): - — 

34. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: ~ 

35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel 
de anunf: -

36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP ..MTender" 

37. in cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronica Da 
Pla^ile electronice Nu 

38. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizi^iile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comer^ului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): NU 

(se specific^ da sau nu) 

39. Alte i n f o r m a l relevante: 
a) Documente obligatorii la depunere: 

1. Oferta (F 3.1) 
2. Specifica^ia tehnica (Anexa nr.22) 
3. Specifica^ia de pre{ (Anexa nr.23) 
4. Garanjia pentru oferta (1 %) 
5. DUAE 

b) La discrejia operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii cerinfe 
de participare. 
c) Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administratorul companiei indicat in 
Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputernicita. In cazul 
delegarii sau Tmputernicirii persoanei, la oferta se anexeaza actul/documentul de imputernicire se 
prezinta conform cerinjelor expuse in anexa nr. 2 (Anunjul de participare). 

mailto:contestatii@ansc.md


d)Termenul pentru transmiterea documentelor clarificarilor catre autoritatea contractanta - 1 zi. 

e) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizijie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat ca§tigator va prezenta autoritafii contractante (pe support de 
hirtie) §i Agenfiei Achizi{ii Publice (in format electronic cu aplicarea semnaturii electronice) 
fbap@tender.gov.md') DECLARAJIA privind confirmarea identitafii beneficiarilor efectivi §i 
nemcadrarea acestora in situafia condamnarii pentru participarea la act ivi ty ale unei o ^ r ^ a d i sau 
grupari criminale, pentru corup{ie, frauda §i/sau spalare de bani. 

Conducatorul grupului de lucru: Nicolai GRIGORI$IN 

$ef adjunct al DITS a Primariei mun.Balti (beneficiar): Olga 


		2022-10-04T15:12:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




